１

豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２７年３月２６日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    木 下   治 委員長

朝 倉 由美子 委 員

芳 賀 亜希子 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

２

３

平成２７年３月２６日（木）午後１時００分、豊橋市教育委員会定例会を豊橋市立くす

のき特別支援学校会議室において開催し委員参集す。

出席委員

木 下   治 委員長 、 朝 倉 由美子 委 員 、 芳 賀 亜希子 委 員 、

高 橋 豊 彦 委 員 、 加 藤 正 俊 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局      永 田 憲 司  教  育  部 長

                 村 田 安 朗  教 育 部  次  長

加 藤 喜 康  教 育 政 策 課 長

宮 崎 正 道    学 校 教 育 課長

松 井 雄 一 郎  保 健 給 食 課長

森 田 教 義  生 涯 学 習 課 長

蔵 地 宏 美  ス ポ ー ツ 課 長

                  金 子 尚 央  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

家 田 健 吾  科学教育センター所長

中 村 一 吉  自然史博物館主幹

４

議 事 日 程

２月定例会・３月臨時会会議録の承認

１ 議案

議案第 16号 地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律

の施行に伴う関係規則の整備に関する規則について

議案第 17号 豊橋市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する規則について

議案第 18号 豊橋市教育委員会職員の勤務時間等に関する規程の一部を改正す

る訓令について

議案第 19号 豊橋市教育委員会事務決裁規程の一部を改正する訓令について

議案第 20号 教育委員会の権限に属する事務の補助執行に関する規程の一部を

改正する訓令について

議案第 21号 豊橋市教育委員会教育長職務代理者指定規則を廃止する規則について

議案第 22号 豊橋市立小・中学校管理規則の一部を改正する規則について

議案第 23号 独立行政法人日本スポーツ振興センター法第１７条第４項に規定

する設置者の定める額の一部改正について

議案第 24号 豊橋市視聴覚教育センター条例施行規則等の一部を改正する規則

について

議案第 25号 豊橋市二川宿本陣資料館条例施行規則の一部を改正する規則について

議案第 26号 豊橋市教育委員会事務局職員の人事について

議案第 27号 議案等の説明の委任について

２ 協議事項

   豊橋市教育振興基本計画の中間見直しの方向性について

３ 報告事項

（1）平成２７年３月市議会定例会における一般質問等について

（2）平成２５年度包括外部監査結果報告における措置状況について

（3）「小中一貫教育の導入の可能性について」の報告書について

（4）教育賞・スポーツ賞候補者の推薦について

４ 定例会の日程等について

１

（委員長）

 それでは、ただ今から豊橋市教育委員会３月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、朝倉委員と芳賀委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

 ご異議がありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「２月定例会及び３月臨時会会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はござ

いませんか。

（「特になし」の声あり。）

（委員長）

特にご意見、質問がありませんので、この内容により公開して参ります。

それでは、「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第１６号から議案第２５号までは規則改正等ですので、それぞれ所管課から説明

をお願いします。

■教育政策課長 議案第１６号～２２号・２４号について説明（別添資料）

■保健給食課長 議案第２３号について説明（別添資料）

■美術博物館副館長 議案第２５号について説明（別添資料）

（委員長）

 ありがとうございました。

 何か、ご意見、ご質問はありますか。

（朝倉委員）

 向山図書館と大清水図書館で、向山図書館には分館長がいますが、大清水図書館では

分館長の記述がありませんでした。大清水図書館は、分館長がいないのでしょうか。

（図書館長）

２

 大清水図書館も、分館長がいるのですが、嘱託職員の分館長になるため規則で規定し

ません。

（委員長）

他にご意見、ご質問はございませんか。

特にないようですので、｢議案第１６号｣から「議案第２５号」は、原案のとおり決定

してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり。）

（委員長）

ご異議がありませんので、｢議案第１６号｣から「議案第２５号」は原案のとおり決定

をいたしました。

続いて、議案第２６号「豊橋市教育委員会事務局職員の人事について」を事務局から

説明してください。

■教育政策課長 議案第２６号について説明（別添資料）

（委員長）

ただ今の説明について何か、ご意見、ご質問などはありませんか。

（委員長）

問題ないですね。

特にないようですので、｢議案第２６号｣は、原案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（｢異議なし｣の声あり。）

（委員長）

 ご異議もありませんので、｢議案第２６号｣は原案のとおり決定をいたしました。

続いて、議案第２７号「議案等の説明の委任について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 議案第２７号について説明（別添資料）

（委員長）

ただ今の説明について何か、ご意見、ご質問などはありませんか。

３

（委員長）

特にないようですので、｢議案第２７号｣は、原案のとおり決定してよろしいでしょう

か。

（｢異議なし｣の声あり。）

（委員長）

 ご異議もありませんので、｢議案第２７号｣は原案のとおり決定をいたしました。

（委員長）

 それでは、次に「日程第２ 協議事項」に移ります。

「豊橋市教育振興基本計画の中間見直しの方向性について」を事務局から説明してくだ

さい。

■教育政策課長 協議事項について説明（別添資料）

（委員長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（委員長）

 豊橋市教育振興基本計画の策定については、総合教育会議も関係してくるとのことで

すが、総合教育会議については、開催してみないと見えない部分が多いですね。

 それでは、特にご意見、ご質問はないようですので、次に「日程第３ 報告事項」に

移ります。

報告事項（１）「平成 27 年 3 月市議会定例会における一般質問等について」を事務

局から説明してください。

■教育政策課長 報告事項（１）について説明（別添資料）

（委員長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（委員長）

 何もないので、続きまして報告事項（２）「平成２５年度包括外部監査結果報告にお

ける措置状況について」を事務局から説明してください。

４

■教育政策課長 報告事項（２）について説明（別添資料）

（委員長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（朝倉委員）

 措置状況の結果を見ていきますと、賀茂小学校、東陵中学校、豊橋高等学校などと一

部の学校への指摘及び意見が多いようですが、何か理由があるのでしょうか。

（教育政策課長）

 包括外部監査員が、市内全小中学校と豊橋高等学校へ照会をかけて調査をしています。

そして、小中学校６校と豊橋高等学校へは、実際に現地へ行き徹底的に監査をしていた

だいています。そのため訪問した学校への指摘が多い結果となっており、朝倉委員が言

われた学校は、実際に監査員が訪問した学校になります。

（委員長）

 他にご意見、ご質問はございませんか。なければ、報告事項（３）「「小中一貫教育

の導入の可能性について」の報告書について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 報告事項（３）について説明（別添資料）

（委員長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

（委員長）

 これについては、しっかりと読んでいただき、次回以降でも良いので何かあればここ

で取り上げていきたいと思います。

それでは、次へ参ります。報告事項（４）「教育賞・スポーツ賞候補者の推薦につい

て」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 報告事項（４）について説明（別添資料）

（委員長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問はございませんか。

５

（委員長）

 特にないようですので、日程第４「定例会の日程等について」の説明を事務局からお

願いします。

■教育政策課長 日程について説明（別添資料）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして本日の予定を終了いた

します。ありがとうございました。

６

午後２時００分  閉会

豊橋市教育委員会委員長

委 員

委 員